



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BS-CT-502

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination Jan. – Feb. – 2022

B.Sc. Yoga Science, Semester : Fifth
Yoga Science; Paper : Second
Yoga Therapy-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. योग चिकित्सा के सिद्धान्त लिखें। मुद्रा तथा बन्ध के चिकित्सकीय क्रिया विज्ञान का वर्णन करें।

Write the principles of Yoga Therapy. Detail therapeutic physiology of Mudra & Bandha.

2. हृदपरिसंचरण रोग को परिभाषित करें। उदाहरण सहित उसकी सम्प्राप्ति तथा यौगिक प्रबन्धन लिखें।

Define Cardio-vascular disorder. Give examples with etio-pathogenesis & yogic management.

3. क्रोनिक ओबस्ट्रक्टिव पल्मोनरी रोग क्या है? उसकी सम्प्राप्ति तथा यौगिक प्रबन्धन लिखें।

What is chronic obstructive pulmonary disorder. Write its etio-pathogenesis & yogic management.

4. एसिड पेप्टिक रोग को परिभाषित करें। इसकी सम्प्राप्ति तथा यौगिक प्रबन्धन लिखें।

Define acid peptic disease. Write its etio-pathogenesis & yogic management.

5. चयापचय रोग को परिभाषित करें। उदाहरण सहित सम्प्राप्ति तथा यौगिक प्रबन्धन का वर्णन करें।

Define metabolic disorders. Give example with its etio-pathogenesis & yogic management.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।
किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. एन्जाइना पेक्टोरिस क्या है?

What is Angina Pectoris?

7. ध्यान का क्रियाविज्ञान लिखें।

Write the physiology of Dhyana.

8. प्राणायाम का क्रिया विज्ञान लिखें।

Write physiology of Pranayama.

9. हृद-धमनियों का चित्रण करें।

Illustrate anatomy of Coronary Artery.

10. राजयक्ष्मा का वर्गीकरण करें।

Classify Tuberculosis.

11. थाइरॉइडिज्म की सम्प्राप्ति लिखें।

Write etio-pathogenesis of Thyroidism.

12. इरीटेबल बाउल सिण्ड्रोम का वर्गीकरण करें।

Classify Irritable Bowel Syndrome.

-----X-----